
Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2015 (Résultats définitifs)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients 

lors de 
l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durér par 1000 

habitants

Clients 
courte 
durée1

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée 
séjour de 

longue durée

Ø Durée séjour 
de courte 

durée1

Journées de 
prise en 
charge  

(externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH 1'559 96'189 94'344 63.1 153'568 99 68.9 81.4 126'049 84.3 22'932 21'233 914.3 29.5 74'777

ZH 242 18'034 17'689 71.4 28'215 117 67.3 80.2 22'744 91.9 4'789 24'860 940.7 33.1 6'443

BE 310 14'636 14'353 70.0 24'160 78 68.8 81.6 19'406 94.7 4'622 15'983 836.4 26.6 4'443

LU 62 4'894 4'822 71.3 7'663 124 66.8 81.3 6'466 95.6 1'124 27'718 957.0 31.6 218

UR 10 575 565 80.6 923 92 66.1 82.5 794 113.2 129 20'284 896.3 21.5 -

SZ 30 1'854 1'844 71.1 2'757 92 67.0 81.0 2'359 91.0 374 20'849 1'034.8 30.9 1'180

OW 8 523 427 65.8 1'248 156 69.1 80.1 547 84.3 698 19'541 963.0 20.3 323

NW 7 456 450 55.9 675 96 67.3 81.2 588 73.0 77 23'034 1'228.4 30.1 29

GL 8 696 696 91.2 928 116 70.2 81.7 803 105.3 121 29'307 1'382.2 40.0 454

ZG 17 1'230 1'214 60.7 1'898 112 68.4 81.1 1'573 78.7 223 25'740 1'218.0 29.8 -

FR 41 2'657 2'578 55.9 4'288 105 70.2 81.9 3'623 78.5 410 23'423 915.8 38.2 1

SO 48 2'817 2'774 55.0 4'288 89 71.3 82.6 3'750 74.4 537 20'220 846.7 35.8 4

BS 36 3'068 3'033 78.1 4'727 131 69.8 83.0 4'070 104.8 276 29'461 857.7 53.0 22'520

BL 31 2'967 2'919 48.6 4'439 143 69.7 83.4 3'906 65.0 504 33'266 904.0 30.3 365

SH 17 1'474 1'451 88.5 2'260 133 69.0 80.1 2'125 129.5 132 30'003 704.0 38.7 97

AR 29 1'218 1'191 116.3 1'661 57 69.2 80.4 1'400 136.7 260 13'560 1'205.1 37.5 168

AI 3 173 173 59.2 223 74 74.0 83.6 217 74.2 6 18'414 825.5 28.5 -

SG 110 6'127 6'048 69.4 8'567 78 70.7 81.7 7'573 86.9 897 19'073 1'139.7 36.3 617

GR 53 2'550 2'521 63.9 4'111 78 68.0 82.2 3'589 91.0 476 16'251 777.9 27.5 2'051

AG 98 6'348 6'175 56.0 10'600 108 68.1 81.5 8'823 80.0 1'489 21'774 729.8 34.3 1'023

TG 53 3'125 3'063 68.5 4'468 84 67.5 81.2 3'884 86.9 582 19'690 899.4 26.5 730

TI 60 4'179 4'072 53.1 7'213 120 70.7 83.5 5'485 71.5 1'602 24'786 1'062.0 25.5 -

VD 126 6'560 6'388 50.7 13'815 110 69.1 80.2 9'022 71.6 2'772 19'059 839.9 19.2 31'296

VS 45 3'101 3'021 48.0 4'679 104 70.4 82.5 4'070 64.7 485 24'145 1'076.6 33.7 126

NE 56 2'366 2'321 70.5 3'730 67 69.3 80.3 3'267 99.2 286 15'218 861.1 59.0 2'599

GE 48 3'819 3'817 47.7 4'990 104 72.6 83.3 4'962 62.0 28 28'751 1'121.0 13.3 -

JU 11 742 739 50.9 1'042 95 72.2 83.0 1'003 69.1 33 24'453 998.2 20.4 90
1 compris soins aigus et de transition.
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Chiffres-clés des établissements médicaux-sociaux suisse par canton 2015 (Résultats définitifs)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en
charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 jour-nées de 
soins

Ensemble 
des coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
couverts LAMal

Coût des soins 
couverts LAMal 
par journée de 

soins

Total des 
recettes1

Cotisations, 
subventions, 

déficit couvert2

Résultat 
d'exploitation, 

sans déficit 
couvert1

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 90'313 58.1 50.3 2.7 1.0 9'687.9 292.7 41.2 123.1 9'480.7 509.0 -175.6

ZH 16'347 65.1 45.9 2.7 1.2 1'961.0 326.0 37.3 131.1 1'886.8 91.9 -67.4

BE 13'524 59.2 47.9 2.7 1.0 1'377.0 277.9 40.1 113.1 1'389.5 24.8 13.1

LU 4'732 55.6 48.3 2.8 1.0 478.0 278.2 44.2 123.3 482.1 1.5 4.4

UR 505 45.6 58.2 2.5 0.8 49.6 244.7 41.7 104.7 47.8 0.2 -1.8

SZ 1'644 47.8 43.7 2.6 0.8 166.8 266.7 37.9 102.0 150.9 4.9 -15.8

OW 476 49.7 41.0 3.0 0.8 43.0 274.8 41.2 113.0 42.2 0.0 -0.8

NW 419 45.7 45.5 2.6 0.8 41.2 255.6 41.8 107.1 40.2 0.1 -1.0

GL 489 49.2 47.2 2.1 0.6 48.5 207.1 38.5 83.3 46.5 0.2 -2.0

ZG 1'132 58.0 46.4 2.6 0.9 120.0 274.3 40.3 113.5 110.5 0.0 -8.7

FR 2'951 52.4 60.9 3.1 1.2 308.0 320.7 50.8 165.1 304.7 19.5 -2.0

SO 2'755 57.0 42.2 2.8 1.1 260.4 268.3 44.6 119.0 258.1 5.2 -1.9

BS 2'836 59.3 50.8 2.7 1.1 328.8 310.0 40.2 124.9 323.0 9.5 -5.4

BL 2'914 62.7 46.7 2.8 1.1 336.5 326.3 34.5 112.6 315.9 0.8 -20.5

SH 1'233 60.7 58.2 2.4 1.0 132.1 259.1 45.2 118.3 119.4 8.8 -12.7

AR 888 54.1 52.3 2.3 0.8 91.3 232.1 41.6 98.8 85.5 2.3 -5.8

AI 127 43.9 63.4 2.3 0.7 12.6 227.9 46.7 108.1 12.4 0.5 -0.2

SG 4'904 49.4 49.8 2.3 0.7 510.8 243.5 40.6 101.2 493.0 7.4 -17.1

GR 2'376 54.6 53.0 2.8 1.0 241.8 280.7 40.9 114.6 228.3 4.9 -13.2

AG 5'899 60.5 51.5 2.8 1.1 594.4 278.5 39.7 111.4 570.3 6.9 -21.1

TG 2'550 58.3 51.0 2.4 0.9 259.8 248.9 39.9 100.2 259.1 0.5 -0.7

TI1 4'483 75.2 53.5 3.0 1.5 420.6 282.8 45.2 128.7 409.2 140.9 -9.9

VD 7'261 39.8 54.0 3.0 0.7 728.6 303.4 43.4 132.6 729.6 24.3 14.6

VS 2'888 50.8 55.3 2.7 0.9 282.0 259.5 46.0 119.4 278.7 4.9 -2.1

NE 2'399 54.4 58.8 2.8 0.9 267.5 313.9 46.1 145.4 260.2 21.1 -7.0

GE 3'904 64.3 55.1 2.8 1.1 551.2 399.4 44.4 177.2 558.6 125.3 7.5

JU 677 84.7 65.6 2.5 1.5 76.3 283.8 47.2 134.1 78.2 2.6 1.9

Office fédéral de la santé publique (OFSP) │www.bag.admin.ch/pflegeheime ─ Chiffres-clés des homes médicalisés suisses 2015

1 Pour le financement des investissements au canton Tessin voir Description des chiffres-clés, Explications générales, Comptabilité des investissements. 2 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de
  manière précise le financement résiduel des taxes de soin. Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement
  direct servant de subvention 



Variation par rapport à l’année précédente 1 (Chiffres-clés 2015/2014, résultats définitives)

Canton
Établis-

sements
Places dont

Places long 
séjour par 

1'000 
habitants

Clients
Ø Nombre

de clients par

Proportion 
de clients 
féminin

Age moyen 
des clients 

lors de 
l'admission

Clients 
longue 
durée

Clients long 
durér par 1000 

habitants

Clients 
courte 
durée2

Ø Nombre de 
jours d'héber-
gement par

Ø Durée 
séjour de 

longue durée

Ø Durée séjour 
de courte 

durée2

Journées de 
prise en 
charge  

(externes)

total total longue durée 65+ total établissement en % en ans 65+ établissement jours jours total

CH 7 1.0 1.0 -1.0 3.2 2.8 -0.4 0.3 3.1 1.1 4.7 -0.4 -1.2 -5.3 -23.8

ZH 4 1.5 1.2 -0.5 4.0 2.3 -1.0 0.5 2.3 0.5 13.3 -2.4 2.5 -20.2 -33.1

BE - -0.7 0.0 -1.9 -0.6 -0.6 -0.6 0.3 4.1 2.2 -16.0 -0.7 -3.8 11.1 -3.2

LU 1 0.7 0.3 -1.7 5.2 3.5 -1.1 0.2 3.0 0.9 20.1 -1.4 -6.2 -2.0 215.9

UR - -2.2 -2.4 -3.9 -1.7 -1.7 -0.2 0.1 -4.3 -5.8 18.3 -2.7 18.1 -4.2 *

SZ -1 1.4 1.6 -1.6 7.6 11.2 -0.5 0.2 3.9 0.7 33.6 2.5 -8.7 -14.4 2'085.2

OW 1 21.9 0.2 -2.9 103.3 77.9 4.2 -2.1 3.6 0.4 721.2 -9.1 -6.2 -56.4 -11.5

NW - -0.2 -0.2 -3.2 7.7 7.7 0.6 0.9 1.6 -1.5 126.5 -0.9 17.2 -30.3 11.5

GL - -2.5 -2.5 -4.4 0.1 0.1 -0.4 -0.2 -4.6 -6.4 42.4 -2.0 17.8 -3.2 100.0

ZG - -1.7 -1.9 -4.5 5.6 5.6 -0.4 0.1 2.1 -0.7 34.3 0.8 15.6 14.9 *

FR - -0.2 -0.5 -3.5 2.7 2.7 0.4 0.0 0.3 -2.7 20.6 0.5 5.3 4.1 -100.0

SO - 0.8 0.9 -0.9 7.7 7.7 -0.2 0.3 3.8 1.9 47.1 3.2 -1.3 -2.5 -50.0

BS 2 1.3 2.3 2.4 0.8 -4.8 -1.6 -0.2 5.9 5.9 -34.9 -2.4 -10.5 -24.3 -21.9

BL - 1.7 1.8 0.0 5.4 5.4 -0.3 0.4 3.2 1.3 23.8 1.7 -8.8 0.8 -47.7

SH - -1.5 -1.8 -3.9 2.3 2.3 1.1 0.5 18.3 15.8 -67.6 -0.8 -33.8 -16.3 -47.8

AR - 0.2 0.3 -1.6 -1.0 -1.0 0.9 0.4 -4.6 -6.3 24.4 -3.8 4.1 15.0 13.5

AI - -1.1 -1.1 -3.1 -3.5 -3.5 -0.9 1.1 -3.6 -5.5 - -3.3 -9.3 307.1 *

SG -2 0.7 0.7 -1.5 1.8 3.7 0.4 0.3 1.1 -1.0 10.3 1.3 0.8 6.7 283.2

GR - -0.4 -0.1 -2.6 7.9 7.9 -0.9 0.3 3.3 0.8 53.5 -0.8 4.4 -1.9 100.0

AG 1 3.8 4.3 1.5 3.5 2.5 0.1 0.0 3.9 1.1 -0.4 -0.8 -8.3 5.2 26.6

TG 1 2.6 2.7 -0.5 -0.7 -2.5 -0.7 0.1 0.1 -3.0 -5.7 -0.7 -2.4 -9.1 282.2

TI - 0.4 0.3 -1.3 5.6 5.6 -1.9 0.2 4.9 3.3 8.7 0.4 0.5 1.9 *

VD 1 1.8 2.2 0.3 1.4 0.6 0.4 0.2 3.4 1.5 -2.1 -0.4 11.7 0.2 -30.5

VS 1 4.9 4.5 1.7 8.2 5.8 -0.8 0.3 9.3 6.3 4.3 -0.5 1.7 -13.8 -94.7

NE -1 -0.6 -0.6 -1.5 -0.3 1.5 0.8 0.7 0.3 -0.6 2.5 2.6 0.4 -8.2 6.6

GE -1 0.2 0.2 -1.3 1.7 3.8 -0.3 0.0 1.1 -0.3 100.0 2.9 -1.8 100.0 *

JU - -0.7 -1.1 -3.1 4.1 4.1 -1.0 0.7 3.9 1.8 -2.9 0.0 -15.8 5.1 87.5
1 Variation par rapport à l’an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour le chiffre clé « Total établissements » il s’agit de la variation absolue.
2 compris soins aigus et de transition.  
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Variation par rapport à l’année précédente 1 (Chiffres-clés 2015/2014, résultats définitives)

Canton
Personnel 

total

Personnel 
qualifié du 

secteur 
des soins

Personnel pour 
soins pris en
charge LAMal

Personnel pour 
1'000 jours 

d'hébergement

Personnel soignant 
(qualifié) pour 

1'000 jour-nées de 
soins

Ensemble des 
coûts

Total des coûts 
par jour  

d'hébergement

Coût des soins 
couverts LAMal

Coût des soins 
couverts LAMal par 

journée de soins

Total des 
recettes2

Cotisations, 
subventions, 

déficit couvert3

Résultat 
d'exploitation, 

sans déficit 
couvert2

EPT EPT en % EPT en % EPT EPT mio. de fr. francs en % francs mio. de fr. mio. de fr. mio. de fr.

CH 1.3 0.5 -0.3 1.2 1.8 2.2 2.1 0.2 1.6 1.8 16.9 -38.4

ZH 0.0 0.6 1.6 0.9 2.1 2.1 3.0 -0.3 -0.6 2.3 -0.6 -2.0

BE 0.3 -0.6 0.5 0.9 0.1 -0.1 0.5 2.1 5.2 0.0 2.2 0.2

LU 0.4 0.8 -0.3 0.2 1.1 1.6 1.4 0.2 1.6 1.6 -1.2 -0.2

UR 2.2 2.0 2.8 5.0 8.5 0.0 2.8 0.4 2.7 -2.1 -0.1 -1.1

SZ 4.6 2.2 -2.9 5.5 10.4 3.2 4.1 -2.0 -1.5 0.7 0.2 -2.9

OW 7.5 2.4 -3.8 3.5 4.5 8.6 4.4 -3.2 -3.2 8.5 -0.1 -0.1

NW 2.5 -0.8 -2.2 3.4 -5.4 5.1 6.0 -1.6 -4.7 3.3 0.0 -0.7

GL -0.9 2.5 2.3 1.1 1.0 0.2 2.2 0.2 1.6 1.8 0.1 0.8

ZG 1.5 -0.8 -2.9 0.7 -0.7 -1.5 -2.3 0.2 -2.4 0.5 -1.1 2.4

FR -0.4 0.7 -0.9 -0.9 0.6 0.8 0.4 -0.4 -0.3 0.6 1.7 -0.4

SO 3.1 0.0 -5.8 -0.1 0.8 -0.3 -3.4 2.6 2.2 1.6 -1.8 5.0

BS 7.0 0.3 -0.2 3.6 1.6 3.6 0.2 0.0 0.2 3.7 -2.3 0.1

BL -0.8 -0.7 -2.0 -2.5 -5.2 0.6 -1.1 -1.0 -4.6 3.0 -0.6 7.3

SH -3.6 -0.9 0.2 -2.9 -3.4 2.3 3.1 0.1 3.5 -1.6 -0.2 -4.9

AR 1.1 3.7 -1.5 5.0 6.9 0.3 4.3 -1.1 -3.1 -1.3 -1.7 -1.4

AI 10.1 -0.4 -0.7 13.9 11.3 3.7 7.3 0.1 7.6 2.5 0.2 -0.1

SG 1.9 1.1 -3.3 2.5 4.3 2.0 2.5 -0.6 1.0 0.7 1.5 -6.5

GR -0.9 -0.1 0.1 -0.1 -0.7 1.7 2.5 -0.7 0.1 -0.2 -1.7 -4.6

AG 5.8 0.6 0.1 5.5 7.1 4.7 4.4 2.0 9.8 3.7 2.0 -6.0

TG -0.3 0.3 -3.8 -1.5 -2.3 3.0 1.7 0.3 2.5 4.6 -0.4 3.9

TI2 2.4 0.6 1.9 2.0 2.9 6.7 6.2 -2.0 1.8 1.3 18.7 -21.0

VD 0.7 0.9 -1.2 0.3 2.0 5.2 4.8 -1.1 2.0 5.5 2.5 1.3

VS 3.4 0.3 -0.8 1.6 2.4 2.9 1.1 0.0 0.9 1.2 -0.5 -4.3

NE 1.0 -0.2 -0.6 0.2 -0.4 2.2 1.5 -0.1 1.5 1.0 0.8 -3.6

GE 2.3 1.2 0.8 1.5 3.1 1.3 0.4 0.3 1.0 1.6 0.1 1.8

JU -6.0 0.3 5.3 -6.0 2.4 2.7 2.7 0.5 3.5 0.8 -0.7 -1.3
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1 Variation par rapport à l’an précédent en pourcent. Pour les chiffres clés avec des valeurs en pourcent, la variation est indiquée en points de pourcent. Pour les chiffres clés « Contributions, subventions et couverture du déficit

  en mio. Fr. » et « résultat d’exploitation sans couverture du déficit en mio. Fr. » il s’agit de la variation absolue en mio. Fr. en raison des grandes fluctuations annuelles. 2  Pour le financement des investissements au canton Tessin

  voir Description des chiffres-clés, Explications générales, Comptabilité des investissements. 3 Dans certains cantons, la commune ou le canton ne peut pas recenser de manière précise le financement résiduel des taxes de soin.
  Un montant unique est parfois versé, et il n'est pas possible de savoir quelle partie représente une participation aux coûts des soins et quelle partie constitue un paiement direct servant de subvention ou de couverture de déficit. 


